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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. В современных условиях развития

молочного скотоводства возникают новые проблемы, требующие углублённого

изучения и разработки рекомендаций по усовершенствованию кормления

высокопродуктивных коров. Применение кормовых добавок является одним из

эффективных способов повышения питательной ценности рационов и

потребления корма, оптимизации пищеварительных и обменных процессов в

организме животных [92, 254, 165, 22, 77].

В последнее время учёными и практиками придаётся большое значение

проблеме контаминации кормов для сельскохозяйственных животных

микотоксинами [174, 81, 8, 118]. Микотоксины – это токсичные или

канцерогенные соединения, образуемые различными видами грибов, которые

растут на разнообразных сельскохозяйственных продуктах. Грибы,

вырабатывающие микотоксины, встречаются повсеместно в природе и часто

поражают растения и злаки в период роста, уборки и хранения урожая.

Микотоксины могут оставаться в кормах длительное время после гибели грибов,

которые их синтезировали [155, 138, 25, 15, 115]. Вред, наносимый

микотоксинами, обусловлен восприимчивостью животных к различным

заболеваниям, снижением продуктивности, негативным влиянием на

пищеварительную и кровеносную систему. Представляет опасность даже

небольшая концентрация в корме микотоксинов, особенно, если они относятся к

разным классам и проявляют синергический эффект. Это усиливает и

пролонгирует воздействие на организм животных, вызывает стойкое токсическое

влияние, приводящее к задержке роста, снижению продуктивности, нарушениям

клеточных иммунных реакций естественного механизма резистентности и

гуморальных процессов [42, 43, 111, 182]. Особое внимание следует уделять

именно профилактике микотоксикозов, так как лечение малорезультативно, а

отравления происходят даже при очень низких количествах токсинов. Для

деконтоминации заражённых микотоксинами кормов эффективными средствами

могут быть кормовые добавки направленного адсорбирующего действия, что
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подтверждается многочисленными исследованиями, проведёнными в нашей

стране и за рубежом [5, 97, 136, 78, 121].

В связи с этим изучение влияния кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ»

на продуктивность, использование питательных веществ рациона и здоровье

животных является актуальным.

Степень разработанности темы. Исследователями в области кормления

животных накоплен обширный материал практического и теоретического

характера по использованию кормов и кормовых добавок, повышающих

молочную продуктивность коров и увеличивающих живую массу животных при

выращивании [17, 116, 162, 50, 86, 41, 89, 98, 117]. Анализ научной литературы

показывает положительное влияние адсорбентов микотоксинов на

продуктивность, состояние здоровья и показатели воспроизводства [1, 11, 53, 103,

104, 124, 132, 31]. Проблема предотвращения контаминации кормов

микотоксинами по прежнему актуальна и требует её решения. В связи с этим

изучение новой кормовой добавки в рационах коров и молодняка крупного

рогатого скота представляет научный и практический интерес.

Цель исследований: Определить эффективность использования кормовой

добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота.

Задачи исследований:

1. Изучить содержание микотоксинов в кормах рациона животных.

2. Определить влияние кормовой добавки на продуктивность и

качественные показатели молока.

3. Установить влияние кормовой добавки на переваримость питательных

веществ и использование азота рациона.

4. Оценить морфологические, биохимические показатели крови и функцию

воспроизводства животных.

5. Установить влияние кормовой добавки на изменение живой массы

ремонтных тёлок.

6. Определить экономическую эффективность использования кормовой

добавки в рационах животных.
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Научная новизна исследований. Впервые научно обоснована

зоотехническая целесообразность использования кормовой добавки

«Кормомикс® СОРБ» в период лактации высокопродуктивных коров и

выращивания ремонтных тёлок. Установлено влияние кормовой добавки на

молочную продуктивность и качественные характеристики молока,

переваримость питательных веществ и использование азота рациона, приросты

живой массы ремонтных тёлок. Определена экономическая эффективность

применения кормовой добавки в кормлении животных.

Теоретическая и практическая значимость работы Установлено, что

скармливание кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» за 10 дней до отёла и

далее в период раздоя в количестве 30,50,100 г на голову в сутки позволило

увеличить суточный удой молока на 0,5; 0,8; 1,5 кг и получить дополнительную

прибыль в расчёте на одну голову в количестве 666,6; 1035 и 1845 рублей

соответственно. Включение кормовой добавки в рационы ремонтных тёлок в

количестве 20 г на голову в сутки способствовало увеличению абсолютного

прироста живой массы на 10,4% и получению прибыли 418,2 рубля на голову в

сутки.

Методология и методы исследований. Изучение продуктивности и

зоотехнических показателей коров проводили на основе положений, изложенных

в работах отечественных и зарубежных исследователей в области кормления

высокопродуктивного молочного скота. Практические исследования проведены в

соответствии со стандартными методами и действующими нормами. При

выполнении диссертационной работы применяли зоотехнические,

физиологические, биохимические, экономико-математические, статистические и

расчётные методы, которые позволили получить объективные и достоверные

результаты научно-хозяйственного и физиологического опытов.

Положения, выносимые на защиту.

Скармливание кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в количестве 50 и

100 г на голову в сутки в составе рациона животных:
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- обеспечивает повышение молочной продуктивности коров в период

раздоя и середине лактации;

- повышает переваримость питательных веществ и использование азота

рациона;

- снижает количество соматических клеток в молоке;

- улучшает морфологический состав крови и функцию воспроизводства;

- увеличивает живую массу и среднесуточные приросты ремонтных тёлок;

- повышает экономическую эффективность производства молока.

Степень достоверности и апробация результатов. Научные

утверждения, выводы и рекомендации производству обоснованы фактическими

экспериментальными данными, представленными в таблицах, рисунках и

приложениях к диссертации. Статистическая обработка проводилась с

использованием «IBM SPSS Statistics 25» и «Microsoft Excel». Результаты считали

достоверными при р< 0,05. Широкая апробация материалов диссертации была

проведена на научных мероприятиях:

Всероссийской научной конференции (с международным участием)

«Растениеводство и луговодство», РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

(Москва, 2020 г.);

Международной научно-практической конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященной 155-летию РГАУ - МСХА имени

К.А. Тимирязева (Москва, 2021 г.);

Всероссийской с международным участием научной конференции

молодых учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения

Н.Н. Худякова, РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева (Москва, 2021 г.).

Всероссийской с международным участием, посвященная 150-летию

со дня рождения академика М.Ф. Иванова, Москва, (3-4 марта 2022 г.).

Диссертационная работа была рассмотрена и одобрена на расширенном

заседании кафедры кормления животных ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА имени

К.А. Тимирязева.
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Публикация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 8 научных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных комиссией Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов

исследований, списка литературы, который включает 258 наименований. Работа

представлена на 1 03 страницах машинописного текста.
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основы нормированного кормления коров

Молочная продуктивность коров зависит от многих факторов, в том числе,

от концентрации питательных веществ в сухом веществе рациона.

Высокопродуктивные коровы в сутки способны потреблять на 100 кг живой

массы более 4 кг сухого вещества. Потребление животными сухого вещества

зависит от следующих факторов: от вкусовых качеств корма, от влажности, от

состава рациона; от ёмкости желудочно–кишечного тракта; от подготовки корма

к скармливанию. При высоком потреблении сухого вещества увеличивается

молочная продуктивность животных. Однако важно учитывать, чтобы на долю

концентрированных кормов должно приходиться не более 53% [18, 21, 27].

Для получения наибольшего удоя от коров за лактацию сухостойный

период должен быть продолжительностью не менее 50 – 60 дней. Это позволяет

молочной железе восстановиться и подготовиться к последующей лактации.

Полноценное кормление животных в сухостойный период является важным

моментом для достижения наилучших результатов в последующей лактации .

Максимального потребления сухого вещества и увеличения продуктивности в

последующем можно добиться, если в сухостойный период коров кормить таким

образом, чтобы они были достаточно упитанными, но не ожиревшими.

Подготовка коровы к следующей лактации должна начинаться ближе к концу

лактации, потому что общая эффективность преобразования метаболизируемой


[…]


Мочевина, как продукт белкового обмена и показатель участия азота в обменных

процессах находится в сыворотке крови в пределах физиологических норм. При

этом следует отметить, что уровень глюкозы в крови животных контрольной и

опытных групп находится на высоком уровне 4-4,6ммоль/л и свидетельствует о

сбалансированности рациона по энерго-протеиновому отношению. По

активности щелочной фосфатазы судят о обеспеченности коров витамином D и

кальцием с фосфором. Щелочная фосфатаза в крови находится в пределах

физиологических норм.

Кальцием организм животных обеспечен в полной мере , но наблюдается

избыток в крови фосфора, что свидетельствует о высококонцентратном типе

кормления животных в период раздоя. Таким образом, биохимические

показатели крови находятся в пределах физиологических норм и
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свидетельствуют в первую очередь о обеспеченности рациона питательными

веществами и о сложной системе адаптационных механизмов, которые

ограничивают вредные факторы, такие как микотоксины.

Таблица 16 – Морфологические, биохимические показатели крови,

(n=3) (M±m)

Показатель Единицы

измерения

Группа

1контрольная 2 опытная 3 опытная

Гемоглобин г/л 104,3±1,04 104±0,6 107,6±0,46

Лейкоциты 10^9г/л 9,13±0,61* 7,2±1,21 5,84±0,54

Эритроциты 10^12г/л 4,77±0,00 4,5±0,58 5,8±0,76

Белок общий г/л 76,5±0,53 73±0,36 77,2±0,08

Глюкоза ммоль/л 4,0±0,25 4,6±0,19 4,20±0,35

Кальций ммоль/л 2,53±0,04 2,5±0,15 2,56±0,08

Каротин мкмоль/л 0,50±3,56 0,5±0,12 0,40±0,07

Щелочная фосфатаза ммоль/чл 7,68±0,45 8,27±15,33 6,212±5,2

Мочевина ммоль/л 3,94±0,18 5,2±0,58 4,02±0,82

Фосфор ммоль/л 2,49±9,89 2,4±0,24 2,50±0,25

В исследованиях, связанных с изучением влияния микотоксинов на

организм животных отмечается их воздействие на воспроизводительную

функцию животных, в частности, выживаемость эмбрионов, ранние аборты,

мертворожденные, низкая оплодотворяемость и бесплодие [43].

Таблица 17 – Показатели воспроизводительной функции коров в

середине лактации, (n=11) (M±m)

Показатель Группа

1 контрольная 2 опытная 3 опытная

Сервис - период 134,41±25,8 139,21±27,9 122,59±20,5

Межотельный период 398,55±24,35 427,27±27,75 397,80±15,08

Кратность осеменения 3,27±071 2,82±0,61 2,4±0,44
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Включение в рацион коров кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ» в

количестве 100 г на голову в сутки положительно повлияло на

воспроизводительные способности животных. У коров отмечено снижение

сервис-периода на 11,8 дней по сравнению с контролем, а кратность осеменения

была в 1,4 раза меньше и составляла 2,3 раза до плодотворного осеменения. У

коров, получавших в рационе 50 г кормовой добавки кратность осеменения

также была меньше чем в контроле и составляла 2,82.

3.4. Изучение эффективности использования кормовой добавки в

рационах ремонтных тёлок

3.4.1. Характеристика рациона тёлок

Животные контрольной группы получали рацион, состоящий из сена

злакового, сенажа многолетних злаковых трав, концентратов, патоки,

поваренной соли, мела и премикса. Животные опытной группы получали такой

же рацион с добавлением кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ» в количестве

20 г на голову в сутки (табл. 18, 19).

Таблица 18 – Состав рациона ремонтных телок при выращивании

коров живой массой 600-650кг

Корма Количество, кг

Сено многолетних злаковых трав 3,5

Сенаж многолетних злаковых трав 9

Дерть (ячмень+овёс) 1,3

Мелясса свекловичная 0,6

Премикс (Агробалт) 0,03

Соль поваренная 0,03

Мел кормовой 0,04
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Таблица 19 – Питательность рациона ремонтных тёлок при

выращивании коров живой массой 600-650кг

Показатель В рационе

содержится

Требуется по норме

ВИЖа, 2016

ЭКЕ 3,8 3,8

Сухое вещество, кг 5,5 5,5

Сырой протеин, г 660 670

Переваримый протеин, г 430 445

Сырая клетчатка, г 1250 1070

Крахмал, г 580 575

Сахара, г 385 390

Сырой жир, г 270 270

Кальций, г 36 35

Фосфор, г 27 25

Магний, г 11 10

Калий, г 35 37

Сера, г 15 15

Железо, мг 310 305

Медь, мг 44 41

Цинк, мг 246 230

Кобальт, мг 3,2 3,3

Марганец, мг 235 255

Йод, мг 1,5 1,5

Каротин, мг 120 135

Витамин Е, мг 190 205

ЭКЕ в 1кг сухого вещества 0,69 0,7

Переваримого протеина на 1 ЭКЕ,г 113,2 117

Сахаро-протеиновое отношение 0,89 0,89

Концентрация энергии в 1 кг сухого вещества, переваримого протеина на

1 ЭКЕ, сахаро-протеиновое отношение отвечают нормам потребности животных

в питательных веществах. Основной рацион в полной мере отвечал

потребностям животных в питательных веществах.

Однако, анализ уровня контаминации всего рациона тёлок показал, что в

расчёте на 1кг потребляемого корма содержание афлатоксина В1 составляло 0,20
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мг/кг ( при норме 0,1) , что в 2 раза превышало предельно допустимые значения

для молодняка крупного рогатого скота.

3.4.2. Живая масса и среднесуточные приросты ремонтных тёлок

Ежемесячно проводили взвешивания телят, по результатам которых были

рассчитаны: среднесуточный и абсолютный приросты (табл. 20,21,22,23,
