УТВЕРЖДАЮ

Ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Брянский
государственный аграрный университет»,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор

С.М. Сычёв

«14» мая 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа по теме «Эффективность использования кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в кормлении крупного рогатого скота», представленную в диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Микотоксины представляют собой большую и разнообразную группу вторичных метаболитов плесневых грибов и относятся к наиболее опасным загрязнителям сельскохозяйственного сырья и пищевых продуктов. Переход микотоксинов в сельскохозяйственную продукцию представляет собой серьёзную угрозу для здоровья людей и животных. Микотоксины – это токсичные или канцерогенные соединения, образуемые различными видами грибов, которые растут на разнообразных сельскохозяйственных продуктах. Грибы, вырабатывающие микотоксины поражают растения и злаки в период роста, уборки и хранения урожая. Микотоксины могут оставаться в кормах длительное время после гибели грибов, которые их синтезировали. Вред, наносимый микотоксинами, обусловлен восприимчивостью животных к различным заболеваниям, снижением продуктивности, негативным влиянием

на пищеварительную и кровеносную систему. Профилактические меры, применяемые в поле, не позволяют полностью исключить загрязнение продукции микотоксинами, поэтому необходимо находить способы деконтоминации этих вредных веществ в кормах. Особое внимание следует уделять именно профилактике микотоксикозов, так как лечение мало результативно, а отравления происходят даже при очень низких количествах токсинов. Для деконтоминации заражённых микотоксинами кормов эффективными средствами могут быть кормовые добавки направленного адсорбирующего действия.

Таким образом, диссертационная работа Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа., посвященная изучению эффективности использования кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота, является актуальной и значимой для зоотехнической науки и производства.

На защиту соискателем вынесены следующие научные положения:

1. Скармливание кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в количестве 50 и 100 г на голову в сутки в составе рациона животных:

- обеспечивает повышение молочной продуктивности коров в период раздоя и середине лактации;
- повышает переваримость питательных веществ и использование азота рациона;
- снижает количество соматических клеток в молоке;
- улучшает морфологический состав крови и функцию воспроизводства;
- увеличивает живую массу и среднесуточные приросты ремонтных тёлочек;
- повышает экономическую эффективность производства молока.

Значимость результатов работы для науки и производства. Комплексные научные исследования Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа содержат в себе решение актуальных проблем по повышению продуктивных, воспроизводительных качеств крупного рогатого скота и получаемой молочной

продукции путем использования кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота.

Значение полученных результатов исследования для практики подтверждается тем, что скармливание кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» новотельным коровам, лактирующим коровам и ремонтным телкам способствует увеличению суточного удоя, повышению переваримости питательных веществ и использованию азота корма, улучшению качественных показателей молока, повышению живой массы и среднесуточных приростов и экономических показателей в молочном скотоводстве.

По результатам проведенного опыта и производственной проверки предложены рекомендации по использованию кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, представленные к защите в диссертационном совете, выводы и рекомендации сформулированы автором на основании проведенных экспериментальных исследований в период с 2020 по 2022 годы на кафедре кормления животных ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева». Научные исследования и производственная проверка проводились в условиях племзавода «Кировская лугоболотная опытная станция» филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса» Кировской области.

При выполнении диссертационной работы применялись общие методы научного познания (синтез, анализ, сравнение), физиологические, биохимические, биометрические, зоотехнические методы исследований и рассчитывалась экономическая эффективность применения кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота.

Для обработки цифрового материала использовались статистические и

математические методы анализа.

Выводы диссертационной работы и предложения производству, аргументировано отражающие ее основные научные положения, являются вполне обоснованными и достоверными.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором впервые экспериментально изучено влияние кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в период лактации высокопродуктивных животных и ремонтных телок. Установлено влияние кормовой добавки на молочную продуктивность и качественные характеристики молока, переваримость питательных веществ и использование азота рациона, морфологические, биохимические показатели крови и воспроизводительную функцию животных, приросты живой массы ремонтных телок.

Результаты исследований позволяют рекомендовать апробированную кормовую добавку для повышения зоотехнических показателей в рационах крупного рогатого скота. Результаты опытов подтверждаются наличием первичной документации и исследованиями, проведенными в сертифицированных лабораториях.

Полученные научные результаты репрезентативны и достоверны, статистически обработаны. Методики исследования и расчеты, отраженные в диссертации, корректны.

Основные результаты работы представлены на международных научно-практических конференциях.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Результаты исследований и выводы диссертационной работы Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа имеют практическое значение и рекомендуются для внедрения в молочное скотоводство. Рассматривая данные, полученные при проведении опыта, автор делает вывод о благоприятном воздействии кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в кормлении крупного рогатого

скота, а именно в увеличении суточного удоя, повышении переваримости питательных веществ и использования азота корма, улучшении качественных показателей молока, повышении живой массы и среднесуточных приростов и экономических показателей в молочном скотоводстве.

Результаты научного поиска рекомендуются для использования в учебном процессе в высших учебных заведениях, реализующих основные образовательные программы по направлению подготовки «Зоотехния».

Оценка объема, структуры и содержания работы. Диссертационная работа выполнена на 130 листах стандартного компьютерного текста и состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы, методика и материал исследований, результаты исследований, производственная проверка результатов исследований, заключение, рекомендации производству, перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений и условных обозначений список литературы и 13 приложений. Перечень литературы включает в себя 258 наименований, в том числе 113 источников на иностранном языке.

Во «Введении» даны сведения об актуальности темы исследования; степени разработанности темы исследования; цель и задачи исследования; научная новизна исследований; теоретическая и практическая значимость работы; методология и методы исследований; положения выносимые на защиту; степень достоверности и апробации результатов; публикации результатов исследований; объем и структура диссертации.

Цель и вытекающие из нее задачи весьма четко сформулированы, полностью реализованы в работе и нашли свое отражение в положениях, выносимых на защиту, а также в выводах диссертации.

Обзор литературы содержит данные отечественных и зарубежных исследователей по теме диссертации, в частности о нормированном кормлении коров, использовании кормовых добавок в кормлении лактирующих коров, характеристика микотоксинов, влияние микотоксинов на здоровье и продуктивность животных, влияние микотоксинов на качество молока, методы устране-

ния микотоксинов в кормах. Представленный материал раскрывает широкую научную эрудицию автора, вводит читателя в курс изучаемой проблемы и определяет актуальность темы.

В разделе диссертации «Материалы и методы исследования» представлены сведения о подопытном поголовье крупного рогатого скота и описаны условия проведения опытов. Автор четко и конкретно описывает экспериментальные модели, применяемые методы и способы статистической обработки результатов. Этот раздел свидетельствует о достаточном количестве экспериментального материала, адекватности выбранных методик для решения поставленных задач исследования.

В разделе «Результаты исследований» приводятся заключения, что при введении в состав рациона кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ», получены следующие данные:

1. Установлено наличие в кормах рационов крупного рогатого скота микотоксина афлатоксин В₁ с содержанием в жмыхе подсолнечном - 0,035 мг/кг (МДУ до 0,05); в сене многолетних злаковых трав - 0,84 мг/кг с превышением максимально допустимого уровня концентрации в 16,8 раза (МДУ до 0,05). В рационах коров в период раздоя уровень контаминации афлатоксином В₁ был выше предельно допустимого уровня в 1,36 раза; в середине лактации – в 1,8 раза; в рационах ремонтных тёлочек – в 2 раза. Содержание дезоксиниваленола и зеараленона в кормах находилось в пределах допустимой концентрации для крупного рогатого скота.

Введение в состав рациона кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ» за 10 дней до отёла и в последующие 90 дней раздоя в количестве 30 и 50 г на голову в сутки способствовало увеличению суточного удоя молока натуральной жирности на 0,5 и 0,8 кг. При скармливании 100 г кормовой добавки суточные удои и валовое производство молока натуральной жирности увеличивалось на 1,5 и 128,7 кг ($p < 0,05$) по сравнению с контролем. При этом за 305 дней лактации удой молока 4%ой жирности и выход молочного жира составлял 9310,8 кг и 368,9 кг

соответственно и были достоверно выше, чем в контроле ($p < 0,05$).

Скармливание кормовой добавки в период раздоя в количестве 30 и 50 г на голову в сутки способствовало увеличению переваримости сухого вещества, органического вещества, сырого протеина, сырого жира и БЭВ. При скармливании 100 г адсорбента установлено достоверное повышение переваримости органического вещества, сырого протеина и БЭВ соответственно на 2,7; 3,6; 3,5 абсолютных процента ($p < 0,05$).

Введение в рацион кормовой добавки в период раздоя обеспечивает эффективное использование азота рациона по сравнению с контролем. Установлено увеличение усвоения азота при использовании 30 г добавки на 9,6%; 50 г – на 12,3%; 100 г – на 20,2%, разность достоверна ($p < 0,05$).

В рационах лактирующих коров целесообразно вводить кормовую добавку «Кормомикс® СОРБ» в дозах 50 и 100 г на голову в сутки, но наиболее эффективно её использование в количестве 100 г на голову в сутки.

Скармливание кормовой добавки в количестве 50 и 100 г на голову в сутки в середине лактации приводит к увеличению валового надоя молока натуральной жирности на 4,19 и 6,17%, валового выхода молочного жира - на 3,05 и 5,8%, валового выхода молочного белка – на 2,6 и 7,37% соответственно.

При включении в рацион коров в середине лактации «Кормомикс® СОРБ» в количестве 50 и 100 г на голову в сутки количество соматических клеток в молоке снижалось на 25 и 52% ($p < 0,05$).

При скармливании кормовой добавки в период раздоя у коров опытных групп отмечено повышение содержания в крови гемоглобина на 17,5; 13,7; 26,3% ($P \leq 0,05$) и снижение лейкоцитов на 12,0 и 10,6%. Аналогичные закономерности установлены у коров и в середине лактации.

При включении в рацион ремонтных телок кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ» в количестве 20 г на голову в сутки абсолютный прирост живой массы был на 10,4% больше, чем в контрольной группе, а стоимость дополнительно полученной прибыли за 90 дней исследований составила 418,2

рубля в расчёте на одну голову.

Использование кормовой добавки «Кормомикс® СОРБ» в количестве 30,50 и 100 г на голову в сутки за 10 дней до отёла и в период раздоя экономически эффективно и позволяет получать прибыль соответственно в расчёте на одну голову в количестве 666,6; 1035; и 1845 рублей. Производственная проверка результатов исследований на большом поголовье подтвердила эффективность использования кормовой добавки в количестве 50 г на голову в сутки. От коров опытной группы за 90 дней лактации получена дополнительная прибыль в размере 2989,5 рублей в расчёте на одно животное.

Заключение диссертации вытекает из данных собственных исследований, являются логичным ответом на поставленные для решения задачи.

Предложения производству научно и практически обоснованы и являются логическим завершением работы.

Основные результаты, полученные при проведении научной работы и включенные в диссертацию, опубликованы в 8 работах, в том числе 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает основное содержание диссертационной работы.

Оценивая диссертационную работу Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа положительно, хотелось бы получить ответы на вопросы, возникшие в ходе ознакомления с диссертацией и авторефератом:

1. Почему для изучения содержания микотоксинов в кормах взяты были только три микотоксина?
2. Чем вызвано с Вашей точки зрения отсутствие микотоксинов в зерне?
3. Как Вы определяли суточный удой молока 4% жирности?
4. Из раздела «Методика и материал исследований» непонятно как Вы проводили балансовый опыт, из каких периодов он состоял и какова их продолжительность?

5. Как Вы считаете кормовая добавка «Кормомикс® СОРБ» действительно будет работать при любом уровне продуктивности молочного скота и на любых породах?

6. Какие бы результаты Вы получили по продуктивности животных в опытных группах, если бы добавку скармливали в течение всей лактации?

Приведённые вопросы не снижают научную и, особенно, практическую ценность диссертационной работы, которая написана хорошим литературно-профессиональным языком, аккуратно оформлена и удачно завершена по замыслу и результатам.

Заключение

Диссертация Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа на тему «Эффективность использования кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ»» в кормлении крупного рогатого скота представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, вносит существенный вклад в зоотехническую науку и практику. В ней проведено комплексное изучение вопроса эффективности использования кормовой добавки «Кормомикс®СОРБ» в рационах крупного рогатого скота.

По объёму изложенного материала, новизне, значимости для науки и практики работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Диссертация, автореферат и отзыв рассмотрены и одобрены на расширенном заседании кафедр нормальной и патологической морфологии и физиологии животных и кафедры кормления животных, частной зоотехнии и переработки продуктов животноводства Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Брянский государственный

аграрный университет, протокол № 9 от 14 мая 2024 г.

Заведующий кафедрой
нормальной и патологической морфо-
логии и физиологии животных
ФГБОУ ВО Брянский ГАУ,
кандидат биологических наук, доцент

В.Н. Минченко

доктор биологических наук, профес-
сор, профессор кафедры нормальной и
патологической морфологии и физио-
логии животных

А.А. Менькова

кандидат биологических наук, стар-
ший преподаватель кафедры эпизо-
отологии, микробиологии, паразитоло-
гии и ветеринарно-санитарной экспер-
тизы

Е.М. Цыганков

Исполнители:

Менькова Анна Александровна

Цыганков Евгений Михайлович

243365, Брянская область, Выгоничский район, с. Кокино, ул. Советская 2 А

Федеральное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
высшего образования Брянский государственный аграрный университет
243365, Брянская область, Выгоничский район, с. Кокино, ул. Советская 2 А
Тел: +7 (48341) 24-7-21, e-mail: e-tsygankov@bk.ru, aamenkova@mail.ru, 8-953-
283-53-32.

Согласны на сбор, обработку, хранение и передачу наших персональных
данных при работе диссертационного совета 35.2.030.10 по диссертационной
работе Халифа Мохаймен Мохаммед Халифа.

Подписи т.т. *Минченко В.Н.,*
Меньковой А.А., Цыганкова Е.М.

УДОСТОВЕРЯЮ *Д.В.И.*

для канцелярии *допущено*

Брянского ГАУ *##*

16 / *05* / 20 *24* г.